关于物业管理服务项目政府采购有关问题的通知【鲁财采

〔2013〕19 号】

山东省财政厅文件

鲁财采〔2013〕19 号

关于物业管理服务项目政府采购有关问题的通知

省直各部门：

近年来，省直各部门、单位按照《政府采购法》规定，积极

开展物业管理服务项目政府采购工作，总体情况进展良好，取

得了明显成效。但物业管理服务项目比较适合由同一公司连续

服务的特殊性，使得每年通过政府采购程序采购，给采购人和

物业公司都造成诸多不便。为推动政府购买公共服务，支持中

小企业发展，促进机关后勤服务社会化改革，提高政府采购绩

效，根据《山东省政府采购管理办法》（省政府令第 262 号）

及有关政府采购法律法规，现就省直部门、单位物业管理服务

项目政府采购有关问题通知如下：

一、关于未实行政府采购的物业管理服务项目

对本通知发文前，未按照政府采购程序实施的物业管理服务

项目，服务期届满，原则上应按规定程序，重新组织采购。对

更换物业管理公司确有困难的，可在报经省财政厅核准后，按

照原合同条款与物业管理公司续签合同。续签合同中除因员工

平均工资低于城市最低工资标准可单独调增外，其他费用应当

维持原合同金额。存在以上情况的部门、单位应从 2014 年起，

按规定编报政府采购预算。

二、关于已实行政府采购的物业管理服务项目

对已按照政府采购程序实施的物业管理服务项目，服务期届

满，可以重新组织采购，也可在报经省财政厅核准后，按照原

合同条款与物业管理公司续签合同。续签合同中除因员工平均

工资低于城市最低工资标准可单独调增外，其他费用应当维持

原合同金额；确需增加的，各年度调增金额累计不得超过首次

政府采购合同金额的 10%，超过的应重新组织采购。

三、关于续签物业管理服务项目合同有关具体要求

按照上述第一、二条规定续签合同的，应按年度向省财政厅

提交书面申请并附上期物业管理服务合同。经省财政厅核准后，

根据当年政府采购预算在“山东省政府采购管理系统”内编报

“省级自行采购计划申请表”，并签订合同。

四、关于多个部门单位共用同一物业的采购项目

（一）各有关部门、单位都属预算单位的，在实施政府采购

时，应根据当年政府采购预算分别向省财政厅报送“省级政府

集中采购计划申请表”，由省级机关政府采购中心合并计划统

一组织采购。采购完成后，有关部门、单位分别与确定的同一

物业管理公司签订合同，分别支付资金。

（二）预算单位与非预算单位共用同一物业且物业管理服务

项目由非预算单位负责采购的，可实行自行采购。应当按年度

向省财政厅提出书面申请并附有关物业管理服务合同，经省财

政厅核准后执行。

以上有关规定自 2013 年 9 月 1 日起执行，此前省财政厅作

出的规定与本文不一致的，以本通知为准。

各市可参照本规定执行。

山东省财政厅

2013 年 8 月 8 日

信息公开选项: 主动公开

抄送：各市财政局。

山东省财政厅办公室 2013 年 8 月 9 日印发

	关于物业管理服务项目政府采购有关问题的通知【鲁财采〔2013〕19号】